Vbi est deus Hemath & Arphat? ubi est deus Sepharuaim? Quod ait Rapaces inter alia quibus Deum blasphemabat, clamãs contra Ierusalem: Vbi est deus Hemath & Arphat? ubi est deus Sepharuaim, Ana & Aua? Nũquid liberauerunt Samariam de manu mea? Ostendit harũ omnium ciuitatũ siue gentium dñs seruisse Samaritas, & quod non erant dii, sed idola, meritò cultores uanitatũ,

Vbi est deus Hemath & Arphat? ubi est deus Sepharuaim? Quod ait Rapaces inter alia quibus Deum blasphemabat, clamãs contra Ierusalem: Vbi est deus Hemath & Arphat? ubi est deus Sepharuaim, Ana & Aua? Nũquid liberauerunt Samariam de manu mea? Ostendit harũ omnium ciuitatũ siue gentium dñs seruisse Samaritas, & quod non erant dii, sed idola, meritò cultores uanitatũ,

ut decebat, esse subuersas. Est autẽ Hemath urbs Cœlesyriæ, quæ nũc Epiphania dicit, iuxta Aemefam, ut supra monuimus: Arphad urbs Damasci, quæ expugnata à rege Assyriorum etiã Hier. scribit. Sepharuaim, quæ numero plurali libros uel literas sonat, nomẽ est locorũ, de quib. Assyrii trãsmigrãtes habitauerunt in Samaria, ut in Locorũ libris inuenimus. Verũ in Esaia hoc quoq; uocabulũ esse ciuitatis apparet, ubi aperte dicit: Vbi est deus urbis Sepharuaim? tamen si plurali dictũ, ut Thebarũ, Athenarũ. Pro Ana & Aua, uetus editio quasi unius urbis nomẽ Aneugaua posuit, & quidẽ in Hebreo ita scriptũ est. uerũ quia syllaba u, quæ in medio nominis posita est, cõiunctionẽ & apud eos significat: potest etiã ita distingui, ut dicat Ane & Gava, ut Aquila trãtulit: siue Ana & Aua, ut noster uertit interpret.

Hier. 40.

Esa. 37.

XX V. 4. Reg. 20.

Vis ut ascēdat umbra decẽ lineis, an ut reuertatur totidem. Quod ait Ezechie regi propheta Esaias, &c. Quod ait Ezechie regi propheta Esaias, Vis ut ascēdat umbra decẽ lineis, an ut reuertatur totidem gradibus: Idẽ nomine graduũ quod & linearum significat, id est distinctionem horarum, quas 12. per diem in horologio notare solemus: siue, ut Hieron. dicit, ita erant extructi gradus arte mechanica, ut p singulos umbra descendens horarum spacia terminaret. Erat autẽ hora diei decima, quãdo regi ppheta loquebat: Vis ergo, inquit, ascēdat umbra decem lineis, procedẽte sole supra terrã per boreales plagas usq; ad orientẽ, quæ subtus terrã quotidiana cõsuetudine sui cursus erat facturus: An ut reuertat umbra totidem gradibus, cõuersa retrorsum facie solis, ipsoq; per australẽ plagam ad orientem regressor? At rex, Facile est, inquit, umbrã crescere decem lineis: nec hoc uolo ut fiat, sed ut reuertat retrorsum decẽ gradibus. Vidit nãq; quod maioris miraculi esse poterat, si sol cõtrariũ suo mori cursum ageret, quã si cõsueto processu incedes: tamen si multo altius, id est supra terras elatus ad orientẽ, quasi secundũ diei mane nulla interueniente nocte, facturus aduolaret. Nã & hoc qui in insula Thyle, quæ ultra Britannia est, uel in ultimis Scytharũ finibus degit, omni estate diebus aliquot fieri uident: quia sol cætero orbi in occasu & sub terra positus, ipsis nihilominus tota nocte supra terrã appareat: & quomodo à parte occidẽtis ad orientẽ humilis redeat, manifestè uideat, sicut & ueterũ historie, & nostri homines qui, qui illis de partib. adueniunt, abudãtissimè prodũt. Nũquam autẽ hi qui interiora austrĩ incolunt, uident solem p meridianas plagas ad orientẽ ab occasu redire.

XX V. 4. Reg. 20.

XX V. 1. 4. Reg. 22.

2. Paral. 32.

Soph. 1.

Quæ habitat in Hierusalẽ in secunda. Quod dicitur de Holda prophetissa: Quæ habitat in Hierusalẽ in secunda: quid significet, in lib. Para. declarat, ubi scriptũ est de p̄fato rege Ezechia: Aedificauit quoq; agẽs industriẽ, omnẽ murũ qui fuerat dissipatus, & extruxit turres desuper, & forinsecus alterũ murũ. Meminit huius loci Sophonias dicẽs: Vox clamoris à porta pisciũ, & ululatus à secũda. Pro quo uetus editio, quasi ppriũ nomẽ loci transtulit, in Masena. Masena quippe interpretatur secũda. Quod ergo dicit prophetissam habitasse

V habitasse

habuisse in secūda, in secūdi muri preintellige.
 XXVII. Cōtaminavit quoq; Thophet, quod est in cōualle filij Ennō. 1
 4. Reg. 23 Quod dicitur de Iosia rege. Cōtaminavit quoq; Thophet, quæ est in cōualle filij Ennō, ut nemo cōsecraret filiū suum, aut filiā per ignē Moloch. Frequēs est in scripturis horū mentio locorum, maximē in libro Regū, & Hier. prophete. Est autem uallis Ennon, siue filij Ennō, iuxta murum Hierusalē, cōtra orientē, in qua nemus pulcherimū Siloe fontibus irrigatur. Thaphet autē, siue Thophet (utrunq; enim scribitur) erat locus in cadē cōualle, iuxta piscinā fullonis, cuius meminit scriptura, & iuxta agrū Acheldema, qui usq; hodie demonstratur ad australē plagam mōtis Sion. Solebāt autem in Thaphet, qui locus erat amoenissimus, unde hodie usq; hororum prebet delicias, posita ara sacrificare demonibus, nefandōq; igne suos consecrare liberos, siue holocaustū offerre, sicut in lib. uerborū dierū de Achaz rege scriptū est: Ipse est qui adoleuit incēsum in ualle Benennon, & iustitiam filios suos in igne. Benēnō liquidē filiū Ennō significat. Vallis autē Ennō dicitur Hebraicē gehēnon, cuius nomine in nouo Testamēto poena inferorū, gehēna cognominat: quia nimirum sicut in cōualle Ennon, qui idolis seruiēnt, in ea pphetis attestatibus perierūt, ita peccatores ex his quę peccauerūt, eterna dānatione punient. Deniq; Hier. cū referret precepisse sibi Dominū, & dixisse, Egredere ad uallem filij Ennon, quę est iuxta introitū portæ fictilis: paulo post dicitur, Et non uocabit locus iste amplius Thophet, & uallis filij Ennō, sed uallis occisionis: & dissipabo cōsiliū ludæ & Hierusalē in loco isto, & subuertā eos gladio. Esa. quoq; manifestissimē Thophet infernum appellat: qui cum perpetuū diaboli interitū sub nomine Assur describeret, dicens: A' uoce enim Domini puebit Assur uirga percussus, & erit trāitus uirge fundatus, quā requiescere faciet Dominus super eū: statim quomodo & ubi esset periturus, subdit dicens: Præparata est enim ab heri Thophet a rege præparata, p̄funda & dilatata. Pulchrē ait, Et dilatata: quia Thophet dicitur latitudo. Nutrimenta, inquit, eius ignis, & ligna multa: status Domini sicut torrēs sulphuris, succēdēs eā. Cōtaminavit autē Iosias Thophet, uel ossa mortuorū ibi, sicut in sequētibus de alijs idolorū locis fecisse legit, uel alia quęlibet immūda dispergens, quatenus abominationi potius quā delectationi aptus omnib. qui aspicerēt locus appareret.
 XXVIII. Abstulit quoq; equos, quos dederant reges Iudæ, & c. 1
 4. Reg. 23 Quod sequitur de eodē rege Iosia, abstulit quoque equos, quos dederant reges Iudæ soli in introitu tēpli Domini. & paulo post, Currus autē solis cōbulsit igni: ostēdit omni generi idololatriæ & superstitionis Iudæos omni tēpore fuisse mancipatos: ita ut in uenerationem solis, quem more gētilium Deum esse credebant, simulacro eius quod fecerant, currus quoq; subdiderint, & hoc in atrijs templi Domini. Sic enim solent gentiles pingere uel facere simulacrum solis, ut puerū iuuenem in curru ponentes, equos eidem

quali curru cœlū petentes subiungant. Cui propterea pueri aptant imaginē, quia sol, uelut quotidie nouo ortu natus, nullum per secula senium incidit. Ut autem eidē currus & equos tribuant, de miraculo sumptū Heliaē prophete, qui curru igneo & equis igneis est raptus ad cœlū, Ioan. Constantinopol. episcopus æstimat. Quod enim Græcē ilios dicitur sol (sicut etiā Sedulius, cum de Heliaē ascensu caneret, ostendit, dicens: *Quam uel fulminei præluens semita cœli, Conuenit Helia, meritoq; & nomine fulgent. Hac ope dignus erat, nam si sermonis Achii Vna per accentum mutatur litera, solet.*) audientes Græci ab Israelitis, quos diuinas habere literas fama prodebat, prædicari, quod Helias curru igneo & equis sit igneis ad cœlestia trāslatus, uel certe hoc ipsū inter alia depictum in pariete uidentes, crediderūt, uicinia decepti nominis, solis hic transitum per cœlos esse designatum: & miraculum diuinitus factum cōmutauerūt in argumētū erroris, humana stultitia cōmentum: quos imitati ipsi Iudæi, fatagerunt ne in aliquo gētilium stultissimis minus stulti parerent. *Excelsa quoq; quæ erant in Hierusalē, ad dexterā partem montis, & c. 1* Quod paulo post de eodē rege dicitur: Excelsa quoq; quæ erant in Hierusalē, ad dextrā partē montis offensionis. & cetera, usq; Poluit rex, & contriuit statuas: luce clarius est, quæ excelsa nominare solet scriptura, loca collibus posita frōdētibus, in quibus uel demonibus imolabāt, uel etiam Domino, locorū amoenitate allecti, cōtra interdētū relicto altari hostias offerebant. Vnde sapiens in hoc libro de regibus qui minus perfecte iusti fuerunt, dicitur: Veruntamen excelsa nō abstulit. Montem autem offensionis, mōtem idoli dicit: quia nimirum consuetudinis est scripturarū, offensionē idola nūcupare, quia uel in illis offendit Deus, uel offensionē & ruinam suis adfert cultoribus, sicut in hac ipsa sententia subsequētī intimitur, dū dicitur: Quæ ædificauerat Salomō rex in Israel Astaroth idolo Sidoniorum, & Chamos offensionis Moab, & Melchon abominationi filiorū Ammō. Vbi hoc quoq; nō fallor, palām ostenditur, quod utinā nō ostenderetur: quia uidelicet Salomō de admittēte idololatriæ scelere nunq; perfecte pœnituit. Nam si fructus pœnitentiæ dignos faceret, fatageret ante omnia, ut idola quæ ædificauerat, de ciuitate sancta tollerētur: & nō in scādālū stultorū, quę ipse, cum fuisset sapiētissimus, erronea fecerat, quasi sapienter ac rectē facta relinqueret. Meminit supra & huius loci scriptura, dicens: Tunc ædificauit Salomon phanū Chamos idolo Moab, in mōte qui est cōtra Hierusalē, & Moloch idolo filiorum Ammō. Nec uideri cōtrarium debet, quod ibi mōs, in quo facta sunt hæc idola cōtra Hierusalē, hic in Hierusalē esse positus asseritur: quia nimirum in tanta erat urbis uicinia positus, ut ad ipsam pertinere, & ipsam quoq; sordibus, quę in eo congregabantur, attaminare uideretur. *Et trāstulit omnē Hierusalē, & uniuersos principes, & c. 1* Quod referēs de Nabuchodonosor, qui trāstulit

lerit omnē Hierusalē, & uniuersos principes, & omnes fortes exercitus, decem millia in captiuitatem: addidit scriptura, dicens: Et omnē artificē & clusorem. Hoc est quod supra eidem populo Israel Philistij regnātes fecisse narrātur, cum dicitur: Porro faber ferrarius nō inueniebatur in Hierusalē, & in omni terra Israel. Cauent enim Philistij, ne forte facerent Hebræi gladium aut lanceam. Sicut enim tunc illi cauerant, ne haberent fabros ferrarios Hebræi, arma ad repugnādū facerent: ita nūc Chaldei Hierusalē uastata, & omni terra repromissionis, fatagunt ut nullus in ea remaneat artifex, nullus clusor, qui uel foedata urbis mœnia cōponere, uel possit refarcire dirupta: quā potius quicquid apud gētes exterminatam artis inuenerāt, totum Babyloniam transferunt: ut uel ad nihilū ualeat ultra, uel illius ciuitatis utilitatibus proficiat. Cuius tā desendē historie, quia multum negligentia nostrī tēporis congruit, nō opinor allegoriam esse reticendā. *Constat namq; quod Hierusalē & terra Israel ciuitatem Christi, id est Ecclesiam sanctā: Babylon autē & Chaldei siue Philistei, ciuitatem diaboli, id est omne malignorum siue hominū seu angelorum multitudinē designant: seruicij Israel Philisteis siue Chaldeis, cum fideles quicquid nomine tenus in Ecclesia cōsistētes, ceterū ab immunis uel spiritibus uel hominibus decepti, ut auaritia, aut luxuria, aut alteri cuiuslibet peccato mentis colla submittit. Abducit autem Nabuchodonosor Israel, & uniuersos principes, fortesq; exercitus decem millia in captiuitatē, cū aut magistrōs populorū, & eos qui inuincibili animo Domino seruire, ac Decalogū legis fideliter in Dei ac proximi uidebātur amore conseruare, subito siue illecebris mundi, seu aduersitatibus subacti, à maioribus se facinoribus polluunt: aut certē in heresim declinando, aperte apostasiam notam incidunt. Arma uerō, quibus cōtra diabolum repugnantes, libertatē à Deo nobis donatā defendamus, quæ sunt alia, nisi eloquia scripturarum? In quibus & ipsius Domini, & sanctorū eius exemplis, quo ordine bella uitiorū superari debeāt, luce clarius discimus. Sed Philistei filios Israel fabricarum armorū priuant, cū maligni spiritus animas fidelitū à meditatione sacre lectionis, secularia illic negotia inferēdo retardāt, ne uel ipsi p huius exercitiū resistendi fiducia sumāt, uel alios forte qui legere nesciunt, ad resistendū uitijs exhortando aut corripiendo accedant. Tollunt fabros armorū, cum eos qui sacra eloquia norūt, in tantum sceleribus obruūt, ut dicere bona quę didicerāt, profus erubescant. Transferunt omnē artificem & clusorem in Babyloniam de Hierusalē, cum eos qui multifaria uirtutū operatione pluribus prodesse, & ciuitatem Dei cōtra irruptiones tentationū munire solebāt, à proposito deslectunt: atq; ingenium quod tuitioni sanctę Ecclesię impendere debuerant, ad uoluntatem potius regis uitiorum dispensare cōpellūt. Quod si clusorem hoc loco non ostiorum siue murorum, sed auripotius gemmarūq; intelligere uoluerimus, ad*

unum profectō, eundemq; spiritalis expositio finem respicit. Dicitur quippe est de sapientia, quia aurū est, & multitudo gemarum: atq; ideo clusores horum nō alios aptius quā doctores intelligere ualemus, qui quādū rectē uiuunt ac docent, in ornatum sanctę ciuitatis industriam suę artis impendunt. At si fortē errauerint, quid nisi à gente Chaldæorum captiui Babyloniam trāstulerunt? Et quoniam artificem & clusorem ab Hierosolymis Babyloniam trāsmigrare, hoc est talentū uerbi cœlitus acceptum in terram defodi, id est scientiam spiritalē ad peccatorum opera conuerti. Obsecro lector, ut si quid tibi in his explanatūculi ratum dixi, ad laudem donantis Dei referas. Sicut autem aliās, ita imperitig uel præsumptioni meæ ueniam tribuas, ut ipse cum omnibus quibuscunq; potes crebrę meditationi, cōtinuā obseruationi, opportune prædicationi diuinarum insistas scripturarum: cōmunicq; labore fatagamus, ut nos negociatores Dominicę pecunię fideles, nos artifices & clusores spiritalium gemmarū siue mœniorum, nos propugnatores sanctę ciuitatis, nos cœlestium inueniamur fabri armorum: nobis reuersus à nuptijs summus paterfamilias dicere dignetur. Quia si per pauca fuisstis fideles, super multa uos constitutam, intrate in gaudium Domini uestri. Amen.

In libros regum, Quæstionum triginta libri finis.

BEDAE PRESBYTERI IN EZRAM ET NEEMIAM prophetas allegorica expositio.

PRAEFATIO:
 Ximus sacre interpret ac doctor scripturæ Hieronymus, cum libros eiusdem scripturę in epistola ad amicum breuiter percurreret, & quæ in singulis continerētur, stricim contingeret: Ezras, inquit, & Neemias, adiutor uidelicet & cōsolator à Domino in uno uolumine narrantur, & instaurant templum, muros extruunt ciuitatis: omnisq; illa turba populi redeunt in patriā, & descriptio sacerdotum, Leuitarum Israel, profelytorum, ac per singulas familias murorum & turrium opera diuisa, aliud in cortice præferunt, aliud retinent in medulla. Quapropter reuerendissime antistes Acca, tuis diligenter obsecundās hortamentis, considerando eidem uolumini operam dedi, Confidens uerō adiutore & cōsolatore Domino ac saluatore nostro Iesu Christo, quia donet nobis propitius relecto cortice literæ, altius aliud & sacratius in medulla sensus spiritalis inuenire: quod uidelicet ipsum Dominum, ac templum & ciuitatem eius, quæ nos sumus, prophetis quidē figuris, sed manifesta ratione designet. In quo nimirum opere maximo nobis adiumento fuit præfatus Ecclesię magister Hieronymus in explanatione prophetarum: qui eadē quæ Ezras & Neemias facta scribunt, ipsi sub figura Christi Ecclesię faciēda prædixerant.

LIBER PRIMVS.

Cunctis legētibz liquet, domum siue tēplum Dei in scripturis sanctis, & unūquem que electorum, & omnem simul Ecclesiam, hoc est uniuersitatem iustorum solere appellari: pro eo quod in cordibus in se credentibus ac sperantibus, scēq; diligentibus, Deus inhabitare digne tur, iuxta hoc quod ipse ait: Si quis diligit me, sermonē meū seruabit, & pater meus diliget eū, & ad eum ueniemus, & mātionem apud eū faciemus. Vnde & Apostolus: Templū, inquit, Dei sanctū est, quod estis uos. Et in epistola ad Heb. Et Moyses quidē fidelis erat in tota domo eius, tanquā famulus, in testimoniū eorū quā dīcēda erant: Christus uerō tāquam filius in domo sua, quē domus sumus nos, si fiducīā & gloriā spēs usq; in finē firmam retineamus. In cuius figuram domus siue tēpli spiritalis, Salomō rex fecit templum Domino in Hierusalem, nam Salomō ipse qui interpretatur pacificus, aptē figuram tenuit eius de quo canit propheta: Multiplicabit eius impertum, & pacis nō erit finis. De quo & Apostolus Ecclesīā de gentibus scribens: Et ueniēs, inquit, euangelizauit pacem uobis qui lōgē fuistis, & pacem his qui propē: quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem. Quod uerō idem templum septem annis ædificauit, octo autē cōsummauit ac dedicauit, significat quod toto tempore seculi huius, quod septē diebus circuit, Ecclesīā Dominus collectis ad ædificium coeleste fidelibus cōstruit. Porro in uita futura, appāretē gloria resurrectionis, ad integrum perficit, atq; in gaudīū uitæ immortalis in æterna suæ claritatis uisione sustollit. Quia enim ipse octaua die, hoc est post septimā sabbati resurrexit a mortuis, rectē octonario numero tēpus etiā nostrę resurrectionis exprimitur. Quod autē uo sequente quēdam templi ædificia prænimia uetustate dissolui cōperūt, sed eadē mox instantia regum ac sacerdotū, qui illis fuere temporibus, instaurata, & in pristinum suscitata sunt statū: significat quotidianos fidelium ac leuissimos erratus, de quibus Salomon: Septies, inquit, cadit iustus, & resurgit. qui quotidiana æquē ipsorum solertia, donatē Domino, per exempla uel exhortamēta præcedentiū iustorū, quasi per regum ac sacerdotum Dei corriguntur industriā, reges namq; ac sacerdotes meritō oēs in Ecclesia perfecti uocātur, cū sint mēbra regis ac sacerdotis summi, cū seipos bene regere, cum sua corpora Domino hostiā uiuētē exhibere didicerint. Quod postmodū crescētibus malis, ipsum tēplum idolorū sordibus profanatum, & ad ultimū a Chaldeis destructū atq; incēsum est: significat grauiores lapsus eorū qui per cōfessionem quidē rectę fidei, ac sacramentū lauacri salutaris, sanctę Ecclesię mēbris adunati, sed denuō fraude malignorū spiritūū ab statu fidei deiecti, ac uictorū sunt flāma cōbusti. Quod diruto tēplo, ac destructa pariter urbe Hierusalem, ciues eius in Babyloniam trāsmigrati, sed post annos 70, acta

de malis suis pœnitētia, ad patriā sunt Domino miserāte remissi, ac rursus idē tēplū atq; urbē sanctā grandi cum labore restaurarunt: figuratē designat eos qui decepti a diabolo, nō solum fidei sinceritatē atq; integritatē boni operis perdunt, uerūmetiā per aceruitatē scelerū gētilibus ac publicanis assimilari uidentur, iuxta illud Domini: Si autem Ecclesīā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Quorum tamē nōnulli per diuinā respectū gratiæ respicientes, ad Ecclesiam reuertuntur: cum illustratione sancti spiritus cōpuncti, præcepta diuinæ legis, quæ reliquerāt, denuō audire incipiunt, & custodire. Septē nāq; sunt dona sancti spiritus, quæ propheta Esaias manifesta distinctione enumerat. Decem uerō præceptis omnis diuinę legis summa cōprehenditur. Et septem multiplica per decē, septuagenarium numerū perficiunt. Vnde apta significatione, qui per opera peruersa in Babyloniam fuerāt captiui, post septuaginta annos liberantur, ac domum Dei & ciuitatem sanctam reedificat. Quia nōnunquam hi qui per sua peccata a cōmunionē ac societate sanctę Ecclesię separati, infidelitū sorti ac numero copulabantur: rursum per donū sancti spiritus, studio se bonę operationis exercent, ac per hoc cōfortiū fidelitū, domus uidelicet & ciuitatis Domini, de qua fuerant eiecti, recipiunt. Notandū enim, quod unā eandemq; pœnitentiam ad Ecclesīā reuersionē, & domus Domini reedificata post incendium, & ciuitas restaurata Hierusalem post destructionem, necnō & populus post captiuitatē patriam remissus, & uasa sancta, quę ablata erāt, domum reducta, typicē denunciant. Verū quia de his omnibus propheta Ezras, quomodo sint facta, sufficienter explicat, libet de uolumine eius aliqua commemorare, & prout Dominus dedit, spiritali sensu exponere: quō manifestius pateat, qualiter his qui per negligētiam uel errorem perierant, sit ad pœnitentiam redeundū: quanta Dei gratia, quāto ipsorū conatu sit admissorum poscenda uel impetrāda uenia: quomodo idem pœnitētes, unā cū eis qui nuper ad fidē uenerāt, unā eandemq; Christi domū ædificēt, ac pariter in futuro dedicationis illius solēnia expectent.

Cyrus initio regni sui soluit captiuitatem populi Dei: redditisq; uasis sanctis, Hierosolymam illum ascēdere, & templum reedificare præcepit.

CAPVT I.

In anno primo Cyri regis Persarum, ut impletur uerbum Domini ex ore Hieremias, suscitauit Dominus spiritū Cyri regis Persarum, & transiit uocem in uniuerso regno suo, & per scripturā, dicens: Hęc dicit Cyrus rex Persarū, Omnia regna terrę dedit mihi Dominus Deus celi: & ipse præcepit mihi, ut ædificarē ei domū in Hierusalem, quæ est in Iudæa. Narrant ueteres historię, quibus & prophetę Danielis scriptura concordat, Cyrum regem Persarum, iuncto sibi socio Dario rege Medorum, Babyloniorum destruxisse imperiū, occiso ultimo eorū rege Balthasar, & ipsa urbe dirupta ac uastata. Qui uidelicet Cyrus sciens a Deo Israel regnum sibi traditū, mox ut regnum illud, quod

populum Israel captiuarat, ac seruitio premebar, superauit, dedit facultatem eidē populo patriam redeūdi, ac domū Dei sui, quæ in ea erat incēsa, reedificandī: eādēmq; liberatis sententiā nō tantū uerbo presentibus intimaui, uerūetiā eis qui lōgius per omnes regni sui prouincias aberrāt, missis epistolis mādauit, ipsum qui est Deus Israel, uerū esse Dominū & Deū celi, omniumq; re gnorū autorē, publica uoce est cōfessus. Quę omnia sic futura, pphetæ sancti, & Hieremias aperte prædixerūt. Quorū Hieremias etiā numerum annorū quibus essent in Babylonia seruituri, & quādo patriā reuocādi, præcīnuit. Esaias autē etiā nomen regis Cyri, per quē a seruitio liberādi, & in patriā reuocādi, cuius permīssu tēplū essent restauraturi, sine ullis prophetica locutionis enig matibus ostēdit. Ait enim Hieremias: Hęc dicit Dominus exercitūū, Deus Israel, omni trāsmi grationi quā trāstuli de Hierusalē, in Babylone: Aedificate domos, & habitate, &c. Hęc dicit Dominus exercitūū: Cū coeperint impleri in Babylone 70. anni, uisitabo uos, & suscitabo super uos uerbū meū bonū, & reducā uos ad locū istū. Porro Esa. Hęc dicit Dominus redēptor tuus, & formator tus ex utero: Ego sum Dominus facies omnia. Et paulo post: Qui dico profundo, desolare, & flumina tua arefaciā. Qui dico Cyro: Pastor meus es, & omnē uolūtatē meam cōplebis. Qui dico Israel: Aedificaberis, & templo fundaberis. Hęc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehēdi dexterā, ut subieciam ante faciē eius gētes, & dorsa regū uertā, & aperiā corā eoiuanas, & portę nō claudenē. Ego ante te ibo, & gloriosos terrę humiliabo. Portas areas cōterā, & uectes ferreos cōstringam. Et dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorū, ut scias quia ego Dominus, qui uoco nomē tuū deus Israel, propter feruū meū Iacob, & Israel electū meum. Et uocaui te in nomine tuo, assimilauit te, & nō cognouisti me. Ego Dominus, & non est amplius, extra me nō est deus. Accinxi te, & nō cognouisti me. Ex qua Esaię prophetia credēdum est, maximē Cyrum regē dilexisse filios Israel, eosq; de captiuitate exēptos domū remississe, ac templum Domini reedificare iussisse, quod audierit prophetas eorum per spiritū Dei de suo regno, & Babyloniorū destructione fuisse prælocutos. Nā specialiter ipsum genus expugnationis, quo Babylonia destrui cōpit, expresserāt idē prophete: quorū Esai. Qui dico, inquit, profundo, desolare, & flumina tua arefaciam. Porro Hier. Murus Babylonis ille latissimus suffusione suffodietur, & portę eius excelsę igni cōburentur. Narrāt enim historię, quia diuiso atq; exinanito per plurimos riuos flumine Euphrate, qui per mediū Babylonis influebat, per arefactū ac desolatū eius profundum, urbē hostis intrauerit. Hęc de historia paucis dixerimus. At uerō iuxta mysticos sensus, Cyrus rex Domini saluatorē & nomine designat, & factis, quod nō ex nostra cōiectura, sed ex manifestissimis Esa. uerbis dicimus, quibus ex persona Domini dicebat: Assimilauit

te, & nō cognouisti me. Assimilauit namq; eum Deus filio suo, quāuis ipse Deū se assimilantē minime cognouerit: primū in eo q; Christū suū eū cognominare dignatus est: deinde q; eū Cyrum, qui interpretatur heres, multo antequā nasceret, uocādū esse disposuit. hoc etenim uocabulū rectē cōgruit illi, cui dicit idē Deus pater: Postula a me, & dabo tibi gētes hereditatē tuā. De quo & Apostolus: Quē cōstituit heredē uniuersorū, p quē fecit & secula. De quo etiā in carne appāretē, inimici persequētes dicebāt: Hic est heres, uenite occidamus eum, & nostra erit hereditas. Sed in eo Deus pater, q; subiecit ante faciē Cyri gētes, & dorsa regū uertit, portas areas cōtriuuit, & uectes ferreos cōfregit, uidelicet Babylonis, uel aliarum quas cōepit ciuitates: quod dedit ei thesauros absconditos, & arcana secretorū, diuersarū uidelicet opes ignotas prouinciarū assimilauit eū Domino & Saluatori nostro, qui predicatibus per orbē apostolis, gētī sibi uniuersarum colla subiecit, ipsos quoq; rerū dominos, & sapientię secularis autores suę ditioni subtrauit: qui portas inferorum destruxit, ut ablatos inde electos suos ad libertatē patrię celestis introduce ret: qui errores cōtriuuit gētīū, & doctrinas humana ratione munitas, per humiliū ora subuertit. ut eisdē correctis lumen suę fidei & ueritatis aperiret, in quo sunt oēs thesauri sapientię & sciētię absconditi. Quos uidelicet thesauros idē Dominus noster in natura diuinitatis eternaliter ex patre habuit: sed in assumpta humanitate ex tēpore accepit, illo nimirum, ex quo ipse esse homo cōepit. Assimilauit ergo Cyrum Dominus unigenito filio suo, Deo & Domino nostro Iesu Christo: quia sicut ille destructo Chaldæorū imperio, populū Dei liberauit, ac patriam remisit, tēplumq; quod erat incēsum in Hierosolymis, reedificari præcepit, & hoc ipsum edictū etiā per literas manifestare curauit, ut implerent uerba Hier. quib. hoc futurū esse prædixit: ita mediator Dei & hominū destructo per orbē diaboli regno, electos suos, qui erant dispersi, ab eius tyrānide reuocatos, in suā cōgregat Ecclesīā. Quæ & in presentī iustificata ex fide, pacē habet ad Deū per ipsum, & ad uisionē ppetuę pacis festinat in futuro: Hierusalē quippe uisio pacis dicitur. Qui etiā tēplū quod erat incensum, facit restaurari, cū illos qui infidēs antiqui hostis fidē perdididerant ad salutē reducēs, sua in habitatione dignos efficit. Sed & scripturas sanctas uniuersum misit in mundum, quibus fidem sui nominis, ac spē salutis cunctis qui ad regnū suum pertinent, hoc est electis omnibus prædicaret. Quod ita futurum non Hier. solus, sed cōmuni sensu omnes prædixere pphete. Iuxta hoc quod ipse discipulis ait: Quoniā necesse est impleri omnia quę scripta sunt in lege Moyli & prophetis & psalmis de me. Suscitauit autē Dominus spiritū Cyri regis Persarū, ut agnita potestate ac prouidētia Dei Israel, faceret quę de eo narrat scriptura. Et Dominus ait in Euāgelio Iudæis: Cū exaltaueritis filiū hominis, tūc cognoscetis quia ego sum, & a me ipso facio nihil.

sed sicut docuit me pater, hæc loquor. Quod uerò in scriptura sua dicit idem Cyrus, Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli: bene quidē Deū Israel, Dominū Deū cœli esse confessus est, quē etiā regna terræ omnia in potestate habere, & cuiuscūq; uellet, dare posse cognouit. Sed minus uerū uidetur sonare, quod sibi omnia regna terræ ab eo tradita dicit, nisi fortē intelligēdū est, q̄ eo tēpore, quo hæc scripsit, nullū suiregni aduersariū habuerit: uel certē uictō, destructo atq; exhausto ta n robusto, tamq; antiquo Chaldæorum imperio, nullū suo regno in toto orbe resistere posse crediderit. Veraciter autem hic sermo conuenit maiestati eius, qui dixit: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Sequitur eadem scriptura Cyri:

Quis est in uobis de uniuerso populo eius, sit deus illius cū eo, ascendat in Hierusalē, quæ est in Iudæa, & ædificet domū Domini Dei Israel: ipse est Deus, qui est in Hierusalē. Magna in his uerbis fides regis, magna claret pietas. Fides quidem, quod populum Israel præ ceteris nationibus Dei esse populum intellexit. Pietas, quod nullo prorsus excepto, omnes qui uellēt liberos patriā redire permisit. Fides, quod eundē Dominū Deū & habitare in cœlis, & esse in Hierusalē, & cum singulis reuertētū de Babylone in Hierusalē ascendere posse cōfessus est. An nō luce clarius est, quod hūc nō corporeum, & loco cōprehensibilē, sed spiritū, & ubiq; præsentē credidit: quē ita in Hierosolymis & in templo habere locum cōfessus est, ut simul eū regno cœli præsidere nō dubitaret: ita in cœlis regnare credidit, ut nihilominus cū suis fidelibus esset in terra, eorūq; & animos & manus ad ea quæ salutaria essent, faciendā dirigeret. Cæterū omnia scripturæ huius uerba spiritalē sensum redolent. Cui enim non facile pateat, solos illos, cū quibus Deus est, de cōfusione peccatorū, ad uirtutū opera, quasi de seruitio Babylōnico, in Hierosolymā ad libertatē posse trāsire: Quia sine ipso nihil possumus facere. Quis nō uideat rectē in eadē sententiā ascensionē esse nominatā? Quia nimirū omnes peccant: quiq; seculi curis seruiunt, in imo sunt. Qui uerō Deo placere desiderāt, ad altiora necesse est mentē erigāt, cœlestia suspirent, pōpas mūdi oēs atq; illecebras æternorū amore trāscēdāt. Hierusalē quoq; esse in Iudæa, hoc est in cōfessione memorat: ut qui p̄ obliuionē Dei captiuari à Chaldæis, qui interpretāt quasi dæmonia, hoc est malignis spiritib; mācipari meruimus, per cōfessionē diuinæ pietatis ad uisionē liberæ pacis & lucis redeamus: ibiq; ædificemus domū Domino Deo Israel, hoc est in unitate catholicæ pacis, cōfessione siue nostrę iniquitatis, seu diuinę miserationis & gratiæ. Præparemus corda nostra, in quibus Dominus ipse propitiū in habitare, atq; sua præsentia illustrare dignetur. Sed & pximorū corda ad laudē sui conditoris, & opera pietatis accendere curemus. Vtroq; etenim modo domū Domino ædificamus, cū uel nosmet ipsos in operib; iustitiæ exercemus, uel eos quos ualemus ad iter iustitiæ & exēplis puocamus, &

uerbis. Sequitur reliqua eiusdē scripturæ Cyri:

Et omnes reliqui in cunctis locis, ubicunq; habitant, adiuuent eum uiri de loco suo, argento & auro, & substantia & pecoribus, excepto quod uoluntariē offerunt tēplo Dei, quod est in Hierusalē. Notanda distinctio uerborū, quia omnibus solutis ab iniuria captiuitatis, dedit facultatem rex, ut quicunq; uellet, ad ædificandū templum Domino duce ascenderet. Nō tamen omnes illuc ascendere iussit. Si qui enim essent de populo Dei, quos plus alijs quibusq; in locis libertate donata uti delectaret, hos ascendētibus auxilio esse de suo quēq; loco præcepit, data scilicet illis in necessitatem tam lōgi itineris pecunia siue pecoribus. Sed & alia illis dona eos dare & cōmendare desiderauit, quæ illō perueniētes, in templū Domini pro memoria manentiū offerre deberent. Omnes ergo de captiuitate Babylōnica liberati sunt. Omnes pietatis actibus sunt de diti: sed perfectiores ad ædificandū Domino templum ascenderunt, cæteri eos qui ascenderāt, adiuuarunt. Quia etiā omnes electi de potestate tenentur eruti, ad libertatē pertinent gloriæ filiorum Dei, omnes ad societate sanctæ ciuitatis, id est Ecclesiæ, se adnumerari lætantur: non tamen omniū, sed perfectiorū solummodo est, in edificationem eiusdem Ecclesiæ etiā alijs prædicandō laborare. Vnde tales præ ceteris fidelibus, duplici honore ab Apostolo digni esse cēsentur: sicut & angelus quasi Danieli, Qui docti fuerint, inquit, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiā eruditū multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Qui nimirū eruditores multorum, quo magis suos adiutores ad cœlestia querenda ac diligēda instituunt, eo minus ipsi pro terrenis acquirendis siue possidendis curā gerere, imō etiā sepius quēq; tēporalia acquirere, cuncta pro spe æternorū relinquūt. Vnde necesse est eorū inopiē, ut ad prædicandū subsistat, ditiorum qui prædicare nequeūt, largitate subueniri, ut etiā ipsi diuites prædicationis eiusdē possint esse cōsortes. Ex quorū persona dicit Gaius Ioannes: Pro nomine enim eius profecti sunt, nihil accipientes à gētibus. Nos ergo debemus suscipere huiusmodi, ut cooperatores simus ueritatis. Quæ obrem nunc dicitur, quod hi, qui ascendebāt ad ædificandā domum Domini, adiuuari deberent largitione pecuniarum ab amicis suis ubicunq; habitarent, id est, siue in Chaldæa, siue alijs in locis, in quæ ob metū profugissent Chaldæorū: excepto, inquit, quod uoluntariē offerunt templo Dei, quod est in Hierusalē: quia oportet eos qui temporalibus abundant diuitijs, non solū ex his pauperibus Christi necessaria ministrare, uerū etiam ipsos bona quæ possunt pro se libenter operari: quatenus horum merito uelut oblationis spontaneæ, & ipsi in tēplo Dei, quod est Ecclesiæ, partem mereātur habere. Hęc de scriptura regis Cyri paucis dixisse sufficiat. Neq; aliquis ambiget, eius uerba spiritalibus reddere sacramētis: cum prædictum sit, quod Deus suscitauerit spiritum eius, ut hæc scribēda siue imperanda esse intelligeret: cum ad implēda prophetarum uerba, hæc

hæc eum populis mādasse, ipse propheta Ezras admonuerit. Quomodo enim fieret, ut arcana cœlestia scribere non posset, rex diuino admonitus instinctu, qui Deum cognouisse, & cōfessus esse, uerūm qui decorē domus eius dilexisset, atq; instaurare probat: cū præses perfidus, hostis & homicida redēptoris nostri, maximum fidei ueræ scripserit sacramentum, ut cruci eius superpositus fuerit: Hic est Iesus Nazarenus, rex Iudæorū. In cuius intentione tituli, tam fixus persisterit, ut nullatenus eum Iudæis, licet multum poscentibus, posset corrumpere. Quem etiā certi nobis mysterij gratia, hebraicē, græcē & latinē conscripsit: quia nimirū omnis diuina lex, quæ habebāt Hebræi, omnis sapientiā mūdāna, in qua gloriabatur Græci, omne regnū terrefre, in quo tūc maxime præminēbāt Romani, Christū regē cōtestatur omniū sanctorū & cōstitū Deū. Si ergo Deo infesti principis scriptura tot & tātis est grauida sacramētis, quāto magis amator ac factor diuini cultus rex, & domino inspiratus siue suscitatus, ut ppheta dicit, ea quæ Domini sunt prædicare simul & scripto diuulgare potuit arcana? Quæ autem fructū edicta uel scripta eius habuerint, sequens ex ordine scripturæ sacre textus ostendit.

Et surrexerunt principes patrū de Iuda & Benjamin, & sacerdotes & Leuitæ, omnis cuius suscitauit Deus spiritum, ut ascenderent ad ædificandū tēplum Domini, quod erat in Hierusalē. Vniuersi qui erant in circuiu, adiuuarūt manus eorum. In uasis argenteis & aureis, in substantia, &c.] Cyrus quidē trāducta uoce, & missis literis in uniuerso regno suo, permisit, imō præcepit de uniuerso populo Israel, qui duodecim tribubus cōstabat, eos cū quibus esset Deus, ascendere Hierusalē, ad ædificandū domū Domini. Nec tamen de omni populo, sed tantū de Iuda & Bēiamin, & tribu sacerdotali ac Leuitica, ad quos ipsa Hierusalē prius ac templum Domini pertinebat, ascendere uoluerunt. Nam ceterę decem tribus iā olim fuerant sub rege Hieroboā à tēplo Domini & cultu pietatis alienatæ, atque ob meritum tantæ transgressionis à regibus Assyriorū captiuatæ, & ultra Medorum montes trāsmigratæ, neq; unquam omnes perhibent patriam remissæ. Porrō duę tribus, Iuda & Benjamin, quę Hierosolymam & circūpositas Iudę regiones tenebant, unā cum sacerdotibus & Leuitis, ad quos ministeriū tēpli permanebat, quauis & ipsæ peccata decē tribuū fuerint imitata, nō tamē unquam habitationem urbis Hierusalē, & tēpli ceremonias deserbant. Vnde & ultimę sunt capte à Chaldæis, & primę regnātibus Persis, domū redire permisit: & merito, quia de tribu Iuda ortus est Dominus noster, materq; eius Maria etiam de tribu Leui erat consanguinitatis iure sociata. Vnde Elizabeth uxor Zacharię sacerdotis, cognata eius ab angelo nuncupatur. Tribus quoq; Benjamin his sese religiosa fide cōiunxerat, maxime quod ipsa ciuitas Hierusalē in eius sorte fuerit, atq; ideo collata illis misericorditæ meruit esse particeps. Pulchre autē dicitur: Quia principes patrum de præfatis tribubus surrexerunt ut ascenderent ad ædi-

ficandū templū Domini. Principes namq; patrū, id est magistrorū opere & doctrina prædicatorū, ad ædificandā mentē errantiū, in studio boni operis exhortando, increpando, corrigendo certamen p̄ laboris assumere. Qui bene etiā surrexerunt dicuntur, ut ascenderent in Hierusalē: quia quasi tacēt animo debili atq; inertī, qui uel suę uel fraternę salutis curā gerere detrectāt. Surgunt uerò audito regis edicto, imō suscitante spiritū ipsorū Domino, ut ad ædificandā domū Domini ascēdebant: cū uerbis sanctarum scripturarum admoniti, & gratia sui cōditoris accessi, uertē negligētię prioris discutunt: atq; arrepto proposito instituti melioris, quotidianis bonorū operū profectibus, uelut quibusdā gradibus ascensionum, ad summā uirtutū, quæ sunt in æternæ pacis uisione, tendere satagunt. In quibus uidelicet gradibus primi sunt, ut quisq; propriā uitam à uitijs bene uiuēdo cōpescat. Secūdi, ut etiam proximos à suis erratibus siue negligentijs bene docēdo cōuertat. Supremi, ut post bona opera & doctrinā gaudia perpetuæ remunerationis expectet. Quod autem eos qui ita ascēderūt ad ædificandū domū Domini, uniuersi qui erāt in circuiu, adiuuarunt in argēto & auro, substantia & pecoribus: superius breuiter, quomodo sit mysticē accipiendū, disseruimus: prædicatorū uel delicti inopiā, diuitiū credentiū debere copia sustentari. Quod etiam ita rectē potest accipi: quia manus edificatiū tēplum, socij sui qui edificare nequeunt, datis adiuuēt pecunijs: cū uiri secularē res prædicatoribus sanctis liberos suos uel familiā Domino educandā cōmittūt: ut quod per se ipsos nequeūt, per eos qui perficere possunt, Domino munus suæ deuotionis offerant. Dant autē uasa argentea, cum uiros eloquentia nitidos: dāt aurea, cū naturali ingenio præclaros: dant iumenta, cum sensu tardiores, sed ad portandum iugum leue ac suaue onus Euāgelij mansuetos: dant pecora, cū humiles spiritu ac mites; qui de substantijs suis, quasi de lacte siue lanis, pauperibus gratis dare soleant: dant etiā substantiam & suppellectilem uariam, cum multifarijs bonorum operū floribus insignes uiros siue foeminas parētes uel domini sui sanctis doctoribus cōmēdant, per quos Domino consecrentur, atq; in edificium domus eius proficiant. Sunt enim pleriq; naturali dono casti, patientes, modesti, liberales, abstinentes, benigni, honores simul mundi ac delicias respicientes, amatores iustitiæ nō minus quā sapientię, & fortē sicut Cornelius, orationibus atq; elemosynis instantes. de quibus dicit apostolus: Quia legē nō habentes, naturaliter ea quæ legis sunt faciāt. Hi cū sanctis prædicatoribus in Christo renascēdi, uel in fide amplius cōfirmandi offerūt, quasi suppellex uaria, quę ad edificandū domū Domini deferatur, principibus patrū tribuitur.

Rex quoq; Cyrus protulit uasa templi Domini, quæ tulerat Nabuchodonosor de Hierusalē, & posuerat ea in tēplo dei sui. Protulit autem ea Cyrus rex Persarum per manū Mithridatis filij Gazabar, & annumerauit ea Salsabazar principi Iudæ.] Nabuchodonosor tulit uasa Domini de Hierusalē,

rusalē, cum quilibet immūds spiritus fidelium aliquos de Ecclesia rapiēs, gaudio internę pacis priuat. Pōnit autē ea in tēplo Dei sui, cū eos cōfortio iungit reproborū, qui sunt templū & ciuitas diaboli, capitis uidelicet omnīū malorū & angelorū & hominū. Sed profert ea Cyrus rex, & annumerat principi Iuda referēda in Hierusalē, cū Dominus noster, qui est hāeres uniuersorū, eos quos ad salutē prædestinauit aternā, de potestate satanę eruit, & Ecclesię sacerdotibus recōciliandos per pœnitentiā offert. & bene annumerata esse dicit uasa principi Iuda: quia nouit Dominus numerū electorū suorum, neq; aliqua perit ex ouibus suis cōsistentibus nomini eius magno & terribili. Iuda enim confessio interpretatur.

Et hic est numerus eorū: phialę aureę triginta, cyphę argenteę mille, cultri uiginti nouem, cyphi aurei triginta, cyphi argentei secundi 390, uasa alia mille. Omnia uasa aurea & argentea quinque millia quadringenta.] Diuersa uasorū species, diuersas fidelīū personas siue operationes designat. Deniq; in Apocal. legiatur, quia uiginti quatuor seniores habebant phialas aureas plenas odoramentorum: & exponēs scriptura subdit, Quę sunt orationes sanctorū. Phialę ergo, quę sunt uasa patula, lucida: simpliciū corda designant, quę nihil in se subdole cogitationis celare norūt, sed ea quę animo tenent, pura solēt lingua proferre. Vnde rectē talibus aromata, hoc est orationes Deo acceptabiles in esse referūt.

At cōtrā impura reproborum pectora spōgijs, qui cæci sunt & tenebrosi, anfractibus merito cōparantur. Vnde & Iudæi Domino crucifixo spōgiam aceto plenā obtulerūt: ut tali ministerio figurarēt, quia cōditori suo ad se in carne uenientī, de corde subdolo cogitationes & uerba acerba, ac procul à meracissimo patrū suorum sapore degenerātia offerret. Cultri uerō, quib. utebātur ad incidēdos ac diuidēdos iuxta rationem cōgruam artus uictimarū, ut omnibus ritē distinctis, pars in altari sacro igne consumeret, pars in sacerdotū, pars in Leuitarū, pars in offerentiū uisum cederet: illos nimirū in Ecclesia demōstrāt, qui discretionis sunt gratia insignes, qui pfectē norunt discernere de sacrificio salutarī, quod est Christus, quę omnibus sint dicēda, quę pfecti oribus tātū, quę humanę cogitationis modum excedētia, spiritus sancti sint igni tribuēda: item quia uictimę Dei sint oēs qui ei fideli obsequio mancipantur. Cultri quibus artus uictimarū in frustra diuidūtur, scribę docti in regno cœlorum sunt typicē intelligēdi: qui merita sensusq; auditorū suorum solerter examinātes, bene diiudicare norunt, quē in quo gradu ministerij Ecclesiastici promouere debeāt. Cyphi, quę sunt uascula potādī, illos figurālīter exprīmūt, qui feruētore charitatis internę solēt flagrātia inebriari. Quod autē uasa quędā aurea, quędā argētea fuisse referūt: aurea significāt eos, qui maiore sapiētia spiritalis splendore rutilāt: argētea illos, qui dicēdi uenustate nitidi, eloquētius ea quę norūt exponere sciūt. quos ab inuicē distinguēs Apostolus, ait: Alij datur per spiritū sermo sapientię, alij ser

Apocal. 5

Matth. 27

Mar. 15

Ioan. 19

1. Cor. 12

mo sciētia secundū eundē spiritū. Quod autē numerus uasorū, & specialiter singulorū, & in summa generaliter omnīū cōmemoratur: admonet nos, quia Dominus summā electorū suorū, non solū eorum qui in acceptē fidei mūditiā perseuerāt, uerū etiam eorū qui post q̄ deuiā uere, resipiscendo ad fidē redeūt, in libro aternę memorię scriptā cōtinet. In quorū figurā aptē subiungitur:

Vniuersa tulit Sababasar, cū his qui ascēdebant de transmigratiōe Babylonis in Hierusalē.] Quia nimirū nullus de his qui ad uitā prædestinati sunt, perire in perpetuum potest: sed oēs qui Domini sunt, quāuis tempore aliquo in Babylonē, id est cōfusionem peccatorum esse uidebātur abducti, diuina pro uisione per societate iustorū quoquo modo ad pacem reducuntur Ecclesię. Porro uasa quę exercitus Chaldęorum capta Hierusalē fregisse, & fracta in Babyloniā trāstulisse perhibetur, illorū typū exprīmunt, qui ita uictore diabolo capiuntur, ut priusquā pœnitēdo saluētur, ab humanis rebus ablati perennem rapiātur ad pœnam.

Numerus eorum qui reuersi sunt in Iudā ducibus Zorobabel & Iosue: simul & pecunię, quam principes patrū ad instaurandū tēplum obtulere, summa describitur.

CAPVT II.

Hi sunt autē filij prouincię, qui ascēderūt de captiuitate, quam transtulerat Nabachodonosor rex Babylonis in Babylonię.] Filios prouincię Iudę dicit, nō Babylonię. Ad hanc enim pertinebant nō tantummodo illi qui de ea in Babyloniā trāsmigrati, sed etiam qui ex illorum stirpe in Babylonia fuerant nati. Qui etiam in Babylone corporaliter orti sunt, animo tamē toto Iudæā & Hierosolymam suspirabant. Quorum figurā gerebat dux egregius ipsorum Zorobabel, qui nomine quidem ipse, quod sit ortus in Babylone demonstrat: sed intētiōe & actibus, quod sit ciuis Hierosolymitarum ostēdit. Altero autē sensu filij sunt Ecclesię, filij patrię cœlestis, nō solū qui Ecclesię sacramētis iam sunt imbuti, uerū etiam illi qui etsi foris, hoc est inter impios tēpore aliquāto oberrantes, diuina tamen electiōe ante secula præordinati ad uitam, diuinę sunt gratię mysterijs suo tempore consecrandi. De quibus aptē subditur:

Et reuersi sunt in Hierusalē & Iuda, unusquisq; in ciuitatem suam, qui uenerunt cū Zorobabel, Iosue, Neemia, & ceterorū ducū nomina.] Cū enim liberati de potestate satanę hi qui à fide aberrauerūt, cū eis qui nuper fidem didicerāt, in Hierusalē optatę pacis, & in Iudam deuotę confessionis siue laudationis redierint, mox suā quisq; ciuitatē repetēs ingreditur: id est, custodiā atq; operationem uirtutū, quam ipsi diuina largitiō secundū mensurā fidei largita est, deuotus exequitur. Et bene cū dixisset generaliter reuersos eos esse in Hierusalē & Iudā, cōtinuō subiecit, Vnusquisq; in ciuitatē suā: quia nimirū sic in suis singuli ciuitatibus cōmemorabātur, ut generaliter omnes ad Hierusalē & Iudā pertinerēt. Designet ergo Hierusalē, uniuersalē sanctę Ecclesię, quę per orbē est, statū. Designent ciuitates ad eā pertinentes, singulas fidelīū uirtutes, in quibus quasi præiudicio ciuitatum, à tentamen-